

Số: 58/GT-NSQT

Quảng Trị, ngày 15 tháng 01 năm 2025

**GIẢI TRÌNH**

“ Lợi nhuận sau thuế quý IV/2024 biến động giảm trên 10% so với cùng kỳ năm 2023”

Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ quy định tại Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Tổng Giám đốc Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội Về việc ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội;

Thực hiện Văn bản số 402/SGDHN-QLNY ngày 22/03/2018 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc công bố thông tin định kỳ.

Công ty CP Nước sạch Quảng Trị xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý IV/ 2024 biến động giảm trên 10% so với cùng kỳ năm 2023. Cụ thể:

**Bảng so sánh lợi nhuận Quý IV/2024 so với cùng kỳ năm 2023**

DVT: đồng

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2024	Quý IV năm 2023	Tăng (+) Giảm (-)
1. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	-2.202.338.789	-1.100.184.880	-1.102.153.909
2. Lợi nhuận khác	246.577.121	2.354.301.423	-2.107.724.302
3. Lợi nhuận trước thuế	-1.955.761.668	1.254.116.543	-3.209.878.211
4. Chi phí thuế TNDN hiện hành	-311.109.744	-276.619.540	-34.490.204
5. Lợi nhuận sau thuế TNDN	-1.644.651.924	1.530.736.083	-3.175.388.007

Nguyên nhân:

Quý IV/2023 công ty hạch toán khoản thu nhập khác: 2.810.723.242 đồng từ nguồn thu tiền nước các kỳ trước. Vì vậy, lợi nhuận khác của công ty Quý IV năm 2024 có biến động giảm lớn so với Quý IV/2023: 2.107.724.302 đồng;

Do điều kiện thời tiết quý IV/2024 mưa kéo dài, dẫn đến doanh thu hoạt động sản xuất nước trong kỳ không đạt theo kỳ vọng;

Các khoản chi phí có biến động so với cùng kỳ năm 2023 như: chi phí súc sả cặn các tuyến ống cấp nước, chi phí khấu hao nhanh tài sản cố định...

Trên cơ sở các nguyên nhân nêu ở trên, dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 4/2024 giảm so với lợi nhuận sau thuế cùng kỳ năm 2023: 3.175.388.007 đồng – Biến động giảm trên 10% so với cùng kỳ. Trong đó nguyên nhân chủ yếu là do sự biến động của khoản thu nhập khác trong quý IV năm 2023: 2.810.723.242 đồng.

Trên đây là giải trình về sự thay đổi lợi nhuận Quý IV năm 2024 của Công ty cổ phần Nước sạch Quảng Trị tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng!



GIÁM ĐỐC

Lê Thành Ty

